
科目 一般会計
特別会計
(セミナー)

内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 (8,020) (8,020)
　　　　　基本財産受取利息 8,020 8,020
　　　　　湯浅賞基金受取利息
　　　②会費・入会金 (15,883,000) (15,883,000)
　　　　　正会員会費(院生を除く) 7,737,000 7,737,000
　　　　　正会員会費(院生) 146,000 146,000
　　　　　賛助会員会費 7,900,000 7,900,000
　　　　　入会金 100,000 100,000
　　　③事業収益 (80,000) (167,000) (247,000)
　　　　　研究協力・協賛収入 0 0
　　　　　学術論文審査登録料収入 70,000 70,000
　　　　　広告収入 10,000
　　　　　セミナー参加費収入 167,000 167,000
　　　　　記念式典会費収入
          記念シンポジウム協力金収入
　　　④補助金 (1,200,000) (1,200,000)
　　　　研究成果公開促進費 1,200,000 1,200,000
　　　　補助金等収入
　　　⑤研究協力金 (1,132,000) (1,132,000)
　　　　研究協力収入 1,132,000 1,132,000
　　　⑥寄付金 (300,000) (300,000)
　　　　指定寄付金 300,000 300,000
　　　　一般寄付金
　　　⑦雑収益 (670,848) (670,848)
　　　　受取利息 3,448 3,448
　　　　雑収益 667,400 667,400
　　　⑧他会計からの繰入額 (0) (0)
　　　　特別会計(セミナー) から
　　　経常収益計 19,273,868 167,000 0 19,440,868
　　(2)経常費用
　　　①事業費 (11,683,477) (111,508) (11,794,985)
　　　　総会・春季全国大会費 383,825 383,825
　　　　秋季全国大会費 512,607 512,607
　　　　学術講演会論文集発行関係費 199,710 199,710
　　　　シンポジウム開催費
　　　　研究協力関係費 317,863 317,863
　　　　研究分科会関係費
　　　　学会誌発行関係費 1,985,272 1,985,272
　　　　学会誌原稿料関係費 457,255 457,255
　　　　学会賞費 1,193,831 1,193,831
　　　　学術論文審査関係費 123,953 123,953
　　　　名簿関係費
　　　　他学術団体協力費 50,000 50,000
　　　　研究成果公表費 1,200,000 1,200,000
　　　　人件費 4,146,182 4,146,182
　　　　ＨＰ関係費 93,384 93,384
　　　　会場費 56,210
　　　　講師謝礼等 33,411 33,411
　　　　資料作成費 20,747 20,747
　　　　記念式典関係費
　　　　記念シンポジウム開催費
　　　　25周年記念誌出版費 0
　　　　25周年記念誌審査・表彰関係費 0
　　　　旅費交通費 215,160 215,160
　　　　共催金支出
　　　　会議費 804,435 430 804,865
　　　　印刷費 0 0
　　　　通信費 710 710
　　　　消耗品費 0
　　　　事業費予備費
　　　②管理費 (5,100,887) (5,100,887)
　　　　人件費 2,400,000 2,400,000
　　　　旅費交通費 240,000 240,000
　　　　ＨＰ関係費 8,400 8,400
 　　　 総務費 202,838 202,838
　　　　通信費 330,246 330,246
　　　　印刷費 37,484 37,484

正味財産増減計算書総括表
2012年4月1日から2013年3月31日まで

(単位:円)



　　　　賃借料 1,845,944 1,845,944
　　　　図書費 15,400 15,400
　　　　消耗品費 12,050 12,050
　　　　雑費 8,525 8,525
　　　③他会計への繰出額 (0)
　　　　一般会計への繰入出額
　　　　特別会計(セミナー)への繰入額
　　　④公租公課
　　　⑥退職給付引当 (0) (0)
　　　　　　退職給付費用 0 0
　　経常費用計 16,784,364 111,508 0 16,895,872
　　　　当期経常増減額 2,489,504 55,492 2,544,996
　2．経常外増減の部
　　(1)経常外収益 (0)
　　(2)経常外費用 (0) (0)
　　　　一般会計への繰入出額
　　　　当期経常外増減額 △ 1,053,963 △ 1,053,963
　　　　当期一般正味財産増減額 1,435,541 55,492 1,491,033
　　　　一般正味財産期首残高 35,229,439 97,216 35,326,655
　　　　一般正味財産期末残高 36,664,980 152,708 36,817,688
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　1．受取寄付金 (1,053,963) (1,053,963)
　　　①学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附)
　　　②特定事業基金 844,831 844,831
　　　③田中啓一賞基金 209,132 209,132
　2．一般正味財産への振替額 (0) (0)
　　　　当期指定正味財産増減額 1,053,963 1,053,963
　　　　指定正味財産期首残高 21,464,293 21,464,293
　　　　指定正味財産期末残高 22,518,256 22,518,256
Ⅲ　正味財産期末残高 59,183,236 152,708 59,335,944



科目 2012年度 2011年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 (8,020) (16,000) (△7,980)
　　　　　基本財産受取利息 8,020 16,000 △ 7,980
　　　　　湯浅賞基金受取利息
　　　②会費・入会金 (15,883,000) (16,403,500) (△520,500)
　　　　　正会員会費(院生を除く) 7,737,000 7,685,000 52,000
　　　　　正会員会費(院生) 146,000 128,500 17,500
　　　　　賛助会員会費 7,900,000 8,500,000 △ 600,000
　　　　　入会金 100,000 90,000 10,000
　　　③事業収益 (80,000) (890,000) (△810,000)
　　　　　事業協力・協賛収入 0 840,000 △840,000
　　　　　学術論文審査登録料収入 70,000 50,000 20,000
　　　　　広告収入 10,000 0 10,000
　　　④補助金等 (1,200,000) (0) (1,200,000)
　　　　研究成果公開促進費 1,200,000 0 1,200,000
　　　　補助金等収入
　　　⑤研究協力金 (1,132,000) (0) (1,132,000)
　　　　研究協力収入 1,132,000 0 1,132,000
　　　⑥寄付金 (300,000) (4,000,000) (△3,700,000)
　　　　指定寄付金 300,000 4,000,000 △ 3,700,000
　　　　一般寄付金
　　　⑦雑収益 (670,848) (532,792) (138,056)
　　　　受取利息 3,448 3,735 △287
　　　　雑収益 667,400 529,057 138,343
　　　⑧他会計からの繰入額 (0) (0) (0)
　　　　特別会計(セミナー)から 0
　　　経常収益計 19,273,868 21,842,292 △ 2,568,424
　　(2)経常費用
　　　①事業費 (11,683,477) (11,433,091) (250,386)
　　　　総会・春季全国大会費 383,825 232,688 151,137
　　　　秋季全国大会費 512,607 493,688 18,919
　　　　学術講演会論文集発行関係費 199,710 396,585 △196,875
　　　　シンポジウム開催費
　　　　研究協力関係費 317,863 345,982 △28,119
　　　　研究分科会関係費
　　　　学会誌発行関係費 1,985,272 2,635,001 △649,729
　　　　学会誌原稿料関係費 457,255 611,647 △154,392
　　　　学会賞費 1,193,831 1,005,563 188,268
　　　　学術論文審査関係費 123,953 113,097 10,856
　　　　名簿関係費
　　　　会議費 804,435 562,547 241,888
　　　　他学術団体協力費 50,000 50,000 0
　　　　研究成果公表費 1,200,000 1,661 1,198,339
　　　　人件費 4,146,182 4,677,838 △531,656
　　　　旅費交通費 215,160 205,550 9,610
　　　　ＨＰ関係費 93,384 101,244 △7,860
　　　　事業費予備費
　　　②管理費 (5,100,887) (7,002,678) (△1,901,791)
　　　　人件費 2,400,000 2,800,000 △400,000
　　　　旅費交通費 240,000 241,960 △1,960
　　　　ＨＰ関係費 8,400 8,400 0
 　　　 総務費 202,838 55,709 147,129
　　　　通信費 330,246 301,615 28,631
　　　　印刷費 37,484 83,553 △46,069
　　　　賃借料 1,845,944 3,474,324 △1,628,380
　　　　図書費 15,400 15,400 0
　　　　消耗品費 12,050 18,992 △6,942
　　　　雑費 8,525 2,725 5,800
　　　③他会計への繰出額
　　　④公租公課
　　　⑤退職給付引当 (0) (100,000) (△100,000)
　　　　　　退職給付費用 0 100,000 △ 100,000
　　経常費用計 16,784,364 18,535,769 △ 1,751,405
　　　　当期経常増減額 2,489,504 3,306,523 △ 817,019
　2．経常外増減の部
　　(1)経常外収益
　　(2)経常外費用 (0) (6,464,293) (△6,464,293)
　　　　一般会計への繰入出額
　　　　当期経常外増減額 △ 1,053,963 △ 6,464,293 5,410,330
　　　　当期一般正味財産増減額 1,435,541 △ 3,157,770 4,593,311
　　　　一般正味財産期首残高 35,229,439 35,492,378 △ 262,939
　　　　一般正味財産期末残高 36,664,980 32,334,608 4,330,372
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　1．受取寄付金 (1,053,963) (6,464,293)
　　　①学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附)
　　　②特定事業基金 844,831 2,550,000 △ 1,705,169
　　　③田中啓一賞基金 209,132 3,914,293 △ 3,705,161
　2．一般正味財産への振替額
　　　　当期指定正味財産増減額 1,053,963 6,464,293 △ 5,410,330
　　　　指定正味財産期首残高 21,464,293 15,000,000 6,464,293
　　　　指定正味財産期末残高 22,518,256 21,464,293 1,053,963
Ⅲ　正味財産期末残高 59,183,236 53,798,901 5,384,335

正味財産増減計算書(一般会計)
2012年4月1日から2013年3月31日まで

(単位：円)



科目 2012年度 2011年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　②会費・入会金
　　　③事業収益 (167,000) (145,000) (22,000)
　　　　　セミナー参加費収入 167,000 145,000 22,000
　　　④補助金
　　　⑤研究協力・委託研究金
　　　⑥寄付金
　　　⑦雑収益
　　　⑧他会計からの繰入額
　　　経常収益計 167,000 145,000 22,000
　　(2)経常費用
　　　①事業費 (111,508) (115,210) (△3,702)
　　　　会場費 56,210
　　　　講師謝礼等 33,411 66,666 △33,255
　　　　資料作成費 20,747 25,379 △4,632
　　　　旅費交通費
　　　　共催金支出
　　　　会議費 430 990 △560
　　　　印刷費 0 2,615 △2,615
　　　　通信費 710 19,560 △18,850
　　　　消耗品費
　　　②管理費
　　　　人件費
　　　　旅費交通費
　　　③田中啓一賞基金への繰出額
　　　④他会計への繰出額
　　　⑤公租公課
　　　⑥退職給付引当
　　経常費用計 111,508 115,210 △ 3,702
　　　　当期経常増減額 55,492 29,790 25,702
　2．経常外増減の部
　　(1)経常外収益
　　(2)経常外費用
　　　　一般会計への繰入出額
　　　　当期経常外増減額
　　　　当期一般正味財産増減額 55,492 29,790 25,702
　　　　一般正味財産期首残高 97,216 67,426 29,790
　　　　一般正味財産期末残高 152,708 97,216 55,492
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　1．受取寄付金
　　　①学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附)
　　　②特定事業基金
　　　③田中啓一賞基金
　2．一般正味財産への振替額
　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　指定正味財産期首残高
　　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高 152,708 97,216 55,492
(注)当事業は2007年度設置

正味財産増減計算書(特別会計　セミナー)
2012年4月1日から2013年3月31日まで

(単位:円)



場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現　金 手元保管 運転資金として 115,269
預　金 普通預金　三菱東京UFJ銀行本店 運転資金として 385,468

普通預金　三井住友銀行本店営業部 運転資金として 1,595,468
普通預金　三井住友銀行東京公務部 運転資金として 756,785
普通預金　みずほ銀行丸の内支店 運転資金として 39,802
普通預金　三井住友信託銀行芝営業部 運転資金として 43,203
普通預金　三菱UFJ信託銀行本店 運転資金として 114,343
郵便振替　東京貯金事務センター 運転資金として 193,719

流動資産合計 3,244,057
(固定資産)

基本財産 預　金 定期預金　三菱東京UFJ銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　三井住友信託銀行芝営業部
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　三菱UFJ信託銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　みずほ銀行丸の内支店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

5,000,000

学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附)
定期預金　三井住友銀行東京公務部

公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

15,000,000

特定資産 預　金 退職給付引当資産　普通預金　三菱UFJ信託銀行本店 退職金支払いに備える積立資金 630,000

特定事業基金　三菱東京UFJ銀行本店
特定事業の積立資産であり、事業資
金として管理されている預金

3,394,831

田中啓一賞基金　普通預金　三菱東京UFJ銀行本店
田中啓一賞の積立資産であり、事業
資金として管理されている預金

4,123,425

その他固定資産電話加入権
 160,800

58,309,056
資産合計 61,553,113
(流動負債)

未払金 1,586,147
セミナー資料作成費の未払金 20,747
学会誌103号送付代の未払金 82,015
会議費の未払金 303,876
研究成果公表費の未払金 1,000
人件費(社会保険料)の未払金 127,962
総務費の未払金 6,048
印刷費の未払金 11,666
事務局賃借料の未払金 1,026,036
消耗品の未払金 6,797

預り金 報酬税の預り金 1,022
1,587,169

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
職員に対する退職金の支払いに備え
る引当金

630,000

630,000
負債合計 2,217,169
正味財産 59,335,944

固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

貸借対照表科目

財産目録総括表
2013年3月31日現在



場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現　金 手元保管 運転資金として 107,551
預　金 普通預金　三菱東京UFJ銀行本店 運転資金として 219,653

普通預金　三井住友銀行本店営業部 運転資金として 1,595,468
普通預金　三井住友銀行東京公務部 運転資金として 756,785
普通預金　みずほ銀行丸の内支店 運転資金として 39,802
普通預金　三井住友信託銀行芝営業部 運転資金として 43,203
普通預金　三菱UFJ信託銀行本店 運転資金として 114,343
郵便振替　東京貯金事務センター 運転資金として 193,719

流動資産合計 3,070,524
(固定資産)

基本財産 預　金 定期預金　三菱東京UFJ銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　三井住友信託銀行芝営業部
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　三菱UFJ信託銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

10,000,000

定期預金　みずほ銀行丸の内支店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

5,000,000

学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附)
定期預金　三井住友銀行東京公務部

公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

15,000,000

特定資産 預　金 退職給付引当資産　普通預金　三菱UFJ信託銀行本店 退職金支払いに備える積立資金 630,000

特定事業基金　三菱東京UFJ銀行本店
特定事業の積立資産であり、事業資
金として管理されている預金

3,394,831

田中啓一賞基金　普通預金　三菱東京UFJ銀行本店
田中啓一賞の積立資産であり、事業
資金として管理されている預金

4,123,425

その他固定資産電話加入権
 160,800

58,309,056
資産合計 61,379,580
(流動負債)

未払金 1,565,400
学会誌103号送付代の未払金 82,015
会議費の未払金 303,876
研究成果公表費の未払金 1,000
人件費(社会保険料)の未払金 127,962
総務費の未払金 6,048
印刷費の未払金 11,666
事務局賃借料の未払金 1,026,036
消耗品の未払金 6,797

預り金 報酬税の預り金 944
1,566,344

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
職員に対する退職金の支払いに備え
る引当金

630,000

630,000
負債合計 2,196,344
正味財産 59,183,236

固定負債合計

財産目録(一般会計)
2013年3月31日現在

貸借対照表科目

固定資産合計

流動負債合計



場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現　金 手元保管 運転資金として 7,718
預　金 普通預金　三菱東京UFJ銀行本店 運転資金として 165,815

普通預金　三井住友銀行本店営業部 運転資金として 0
普通預金　三井住友銀行東京公務部 運転資金として 0
普通預金　みずほ銀行丸の内支店 運転資金として 0
普通預金　三井住友信託銀行芝営業部 運転資金として 0
普通預金　三菱UFJ信託銀行本店 運転資金として 0
郵便振替　東京貯金事務センター 運転資金として 0

流動資産合計 173,533
(固定資産)

基本財産 預　金 定期預金　三菱東京UFJ銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

0

定期預金　三井住友信託銀行芝営業部
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

0

定期預金　三菱UFJ信託銀行本店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

0

定期預金　みずほ銀行丸の内支店
公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

0

学術研究奨励基金(湯浅賞基金)(湯浅氏寄附)
定期預金　三井住友銀行東京公務部

公益目的保有財産であり運用益を公
益事業の財源として使用している

0

特定資産 預　金 退職給付引当資産　普通預金　三菱UFJ信託銀行本店 退職金支払いに備える積立資金 0

特定事業基金　三菱東京UFJ銀行本店
特定事業の積立資産であり、事業資
金として管理されている預金

0

田中啓一賞基金　普通預金　三菱東京UFJ銀行本店
田中啓一賞の積立資産であり、事業
資金として管理されている預金

0

その他固定資産電話加入権
 0

0
資産合計 173,533
(流動負債)

未払金 20,747
セミナー資料作成費の未払金 20,747

預り金 報酬税の預り金 78
20,825

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
職員に対する退職金の支払いに備え
る引当金

0

0
負債合計 20,825
正味財産 152,708

固定負債合計

財産目録(特別会計　セミナー)
2013年3月31日現在

貸借対照表科目

固定資産合計

流動負債合計



１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
基本財産 普通・郵便預貯金 30,000,000 0 15,000,000 15,000,000

定期預金 20,000,000 15,000,000 0 35,000,000
基本財産計 50,000,000 15,000,000 15,000,000 50,000,000

特定資産 退職給付引当資産 630,000 0 0 630,000

特定事業基金 2,550,000 844,831 0 3,394,831

田中啓一賞基金 3,914,293 300,773 91,641 4,123,425
特定資産計 7,094,293 1,145,604 91,641 8,148,256

２．引当金の明細

目的使用 その他
退職給付引当金 630,000 0 0 0 630,000

附属明細書(総括)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

(単位：円)

(単位：円)



１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
基本財産 普通・郵便預貯金 30,000,000 0 15,000,000 15,000,000

定期預金 20,000,000 15,000,000 0 35,000,000
基本財産計 50,000,000 15,000,000 15,000,000 50,000,000

特定資産 退職給付引当資産 630,000 0 0 630,000
特定事業基金 2,550,000 844,831 0 3,394,831
田中啓一賞基金 3,914,293 300,773 91,641 4,123,425
特定資産計 7,094,293 1,145,604 91,641 8,148,256

２．引当金の明細

目的使用 その他
退職給付引当金 630,000 0 0 0 630,000

一般会計の附属明細書

(単位：円)

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
基本財産 普通・郵便預貯金 0 0 0 0

定期預金 0 0 0 0
基本財産計 0 0 0 0

特定資産 退職給付引当資産 0 0 0 0
特定事業基金 0 0 0 0
田中啓一賞基金 0 0 0 0
特定資産計 0 0 0 0

２．引当金の明細

目的使用 その他
退職給付引当金 0 0 0 0 0

特別会計(セミナー)の附属明細書

(単位：円)

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



1．継続事業の前提に関する注記
　　継続事業の前提が適切であるかどうかを総合的に評価した結果、貸借対照表日において、
　　単独で又は複合して継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在しません。
2．重要な会計方針
　　平成20年度基準を採用しております。
　(1)引当金の計上基準
　　退職給付引当金　期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上しております。　　
　(2)リース取引の処理方法
　　所有権移転外ファイナンスリースについては、賃借処理をしております。
　(3)消費税等の会計処理
　　税込み方式

3．会計方針の変更
　　特別会計（セミナー）は、2007年度に設置しました。
　　特定事業基金、田中啓一賞基金は、2011年度に設置しました。

4．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである （単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 20,000,000 15,000,000 0 35,000,000
　普通・郵便預貯金 15,000,000 0 15,000,000 0
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 15,000,000 0 0 15,000,000
小計 50,000,000 15,000,000 15,000,000 50,000,000
特定資産
　退職給付引当資産 630,000 0 0 630,000
　特定事業基金 2,550,000 844,831 0 3,394,831
　田中啓一賞基金 3,914,293 300,773 91,641 4,123,425
小計 7,094,293 1,145,604 91,641 8,148,256
合計 57,094,293 16,145,604 15,091,641 58,148,256

5．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである （単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応する
額)

基本財産
　定期預金 35,000,000 (0) (35,000,000) (0)
　普通・郵便預貯金 0 (0) (0) (0)
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 15,000,000 (15,000,000) (0) (0)
小計 50,000,000 (15,000,000) (35,000,000) (0)
特定資産
　退職給付引当資産 630,000 (0) (0) (630,000)
　特定事業基金 3,394,831 (0) (0) (0)
　田中啓一賞基金 4,123,425 (0) (0) (0)
小計 8,148,256 (0) (0) (630,000)
合計 58,148,256 (15,000,000) (35,000,000) (630,000)

6．担保に供している資産
　ありません。

7．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次の通りである

科目 債権金額
貸倒引当金の当
期末残高

債権の当期末残高

未収金 0 0 0
合計 0 0 0

8．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　該当するものはありません。

9．基金の増減額及びその残高
　特定事業基金、金田中啓一賞基金の増減額及びその残高は次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
指定正味財産
　特定事業基金 2,550,000 844,831 0 3,394,831
　田中啓一賞基金 3,914,293 300,773 91,641 4,123,425
合計 1,145,604 91,641 7,518,256

10．関連当事者との取引内容
　ありません。

11．重要な後発事象
　ありません。

財務諸表に対する注記(総括)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2013年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　



1．重要な会計方針
　平成20年度基準を採用しております。
　(1)消費税等の会計処理
　　　税込み方式

2．会計方針の変更
　特定事業基金、田中啓一賞基金は2011年度に設置しました。

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである （単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 20,000,000 15,000,000 0 35,000,000
　普通・郵便預貯金 15,000,000 0 15,000,000 0
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 15,000,000 0 0 15,000,000
小計 50,000,000 15,000,000 15,000,000 50,000,000
特定資産
　退職給付引当資産 630,000 0 0 630,000
　特定事業基金 2,550,000 844,831 0 3,394,831
　田中啓一賞基金 3,914,293 300,773 91,641 4,123,425
小計 7,094,293 1,145,604 91,641 8,148,256
合計 57,094,293 16,145,604 15,091,641 58,148,256

4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである （単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応する
額)

基本財産
　定期預金 35,000,000 (0) (35,000,000) (0)
　普通・郵便預貯金 0 (0) (0) (0)
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 15,000,000 (15,000,000) (0) (0)
小計 50,000,000 (15,000,000) (35,000,000) (0)
特定資産
　退職給付引当資産 630,000 (0) (0) (630,000)
　特定事業基金 3,394,831 (0) (0) (0)
　田中啓一賞基金 4,123,425 (0) (0) (0)
小計 8,148,256 0) (0) (630,000)
合計 58,148,256 (15,000,000) (35,000,000) (630,000)

5．担保に供している資産
　ありません。

6．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次の通りである

科目 債権金額
貸倒引当金の当
期末残高

債権の当期末残高

未収金 0 0 0
合計 0 0 0

7．保証債務等の偶発債務
　ありません。

8．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　該当するものはありません。

9．基金の増減額及びその残高
　特定事業基金、田中啓一賞基金の増減額及びその残高は次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
指定正味財産
　特定事業基金 2,550,000 844,831 0 3,394,831
　田中啓一賞基金 3,914,293 300,773 91,641 4,123,425
合計 6,464,293 1,145,604 91,641 7,518,256

10．関連当事者との取引内容
　ありません。

11．重要な後発事象
　ありません。

一般会計の財務諸表に対する注記
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2013年3月31日現在　　　　　　　　　　



1．重要な会計方針
　平成20年度基準を採用しております。
　(1)引当金の計上基準
　該当するものはありません。
　(2)リース取引の処理方法
　該当するものはありません。
　(3)消費税等の会計処理
　　　税込み方式

2．会計方針の変更
　2007年度から設置しております。

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 0 0 0 0
　普通・郵便預貯金 0 0 0 0
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 0 0 0 0
小計 0 0 0 0
特定資産
　退職給付引当資産 0 0 0 0
　記念事業基金 0 0 0 0
　田中啓一賞基金 0 0 0 0
小計 0 0 0 0
合計 0 0 0 0

4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応する
額)

基本財産
　定期預金 0 (0) (0) (0)
　普通・郵便預貯金 0 (0) (0) (0)
　学術研究奨励基金(湯浅賞基金） 0 (0) (0) (0)
小計 0 (0) (0) (0)
特定資産
　退職給付引当資産 0 (0) (0) (0)
　記念事業基金 0 (0) (0) (0)
　田中啓一賞基金 0 (0) (0) (0)
小計 0 (0) (0) (0)
合計 0 (0) (0) (0)

5．担保に供している資産
　ありません。

6．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次の通りである

科目 債権金額
貸倒引当金の当
期末残高

債権の当期末残高

未収金 0 0 0
合計 0 0 0

7．保証債務等の偶発債務
　ありません。

8．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　該当するものはありません。

9．基金の増減額及びその残高
　該当するものはありません。

10．関連当事者との取引内容
　ありません。

11．重要な後発事象
　ありません。

特別会計(セミナー)の財務諸表に対する注記
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2013年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　
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